MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

RESULTADO DOS PEDIDOS DE REVISÃO DA PONTUAÇÃO CURRICULAR

OBSERVAÇÕES:

Nº NOME ÁREA DE INTERESSE PARECER DA CSE

1 ANNA CHAROLINNE FELDHAUS LENZI COSTEIRA OTT NÃO ACOLHIDO

2 GEAN PIERRE COLLET DA SILVA DE JESUS STT Técnico em Administração NÃO ACOLHIDO

3 TATIANE MONTEIRO DE SOUZA OTT NÃO ACOLHIDO

4 FERNANDA DE ABREU MARCELINO STT NÃO ACOLHIDO

5 LUANA PATRICIA STECLAN SCHIFTER STT Técnico em Enfermagem PARCIALMENTE ACOLHIDO

6 EURIDES ANTONIO PINHEIRO JUNIOR CET NÃO ACOLHIDO

7 ADRIANA ALVES ARAUJO OTT Administração NÃO ACOLHIDO
8 RAFAELA RODRIGUES CRAVO TEIXEIRA STT Técnico em Alimentos NÃO ACOLHIDO
9 MELINA RUIZ FIDENCIO STT Técnico em Administração NÃO ACOLHIDO

10 MELINA RUIZ FIDENCIO OTT Administração PARCIALMENTE ACOLHIDO

          O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado dos Pedidos de Revisão da Pontuação Curricular
Inicial dos Avisos de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário nº 002-SSMR/5, nº 003-SSMR/5, nº 004-SSMR/5, nº 005-SSMR/5, nº 006-SSMR/
5, nº 007-SSMR/5, nº 008-SSMR/5, nº 009-SSMR/5 e nº 011-SSMR/5, de 03 de julho de 2023, conforme abaixo discriminado:

1) Para visualizar os argumentos e fundamentações emitidos pela Comissão de Seleção Especial (CSE) acerca do Pedido de Revisão, o candidato deverá acessar a
respectiva inscrição dentro do Sistema de Inscrição Online e verificar o campo "Parecer da CSE ao Pedido de Revisão do Candidato";

2) Para identificar se deixou de receber pontuação em algum dado curricular utilizado na inscrição, o candidato deverá acessar a respectiva inscrição dentro do Sistema de
Inscrição Online e verifica o status de avaliação dos documentos inseridos. Os documentos não aceitos estão com o status “invalidado”.

Enfermagem com Especialização em Urgência e Emergência e com
experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em Urgência e
Emergência

Magistério - Pedagogia com Especialização em Educação Especial e/ou
Inclusiva
Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Oncologia

Auxiliar de Eletricista Automotivo com experiência comprovada de pelo
menos 1 (um) ano

11 EMLLYN RAYSÇA DOS SANTOS STT Técnico em Administração NÃO ACOLHIDO
12 EMLLYN RAYSÇA DOS SANTOS OTT Administração NÃO ACOLHIDO
13 LUAN CIZESKI DE LORENZI OTT Engenharia Elétrica NÃO ACOLHIDO
14 VINICIUS MEDEIROS PRANTL DOS SANTOS OTT Magistério - Licenciatura em Matemática NÃO ACOLHIDO

15 GABRIELA SOUZA CORDEIRO OTT NÃO ACOLHIDO

16 CRISTHIANE LANDOSKI STT NÃO ACOLHIDO

17 RAQUEL DARDENNE DA SILVA MAGIS OTT Administração PARCIALMENTE ACOLHIDO
18 LUANA DIAS DA SILVA STT Técnico em Saúde Bucal NÃO ACOLHIDO
19 RITA DE CASSIA RAMOS STT Técnico em Enfermagem NÃO ACOLHIDO
20 MARIANNA BERTOLOTTI GERACI OTT Engenharia Civil NÃO ACOLHIDO
21 EDUARDO HENRIQUE DOS SANTOS STT Técnico em Contabilidade NÃO ACOLHIDO

22 STT NÃO ACOLHIDO

23 LUCAS DE CARVALHO BUDNIAK OTT Engenharia Civil NÃO ACOLHIDO
24 MICHEL BARATO DE ANDRADE OTT Engenharia Ambiental PARCIALMENTE ACOLHIDO

25 MARISOL APARECIDA FELIPE MFDV NÃO ACOLHIDO

26 PATRICIA GUEDES CORREA OTT Administração NÃO ACOLHIDO
27 ELIAS FREIRE DOS SANTOS STT Técnico em Administração ACOLHIDO
28 STEPHANY LEHMKUHL HOFF MFDV Dentística NÃO ACOLHIDO
29 CAROLINE RIBAS BECK OTT Direito com Especialização em Direito Administrativo NÃO ACOLHIDO

30 TAINARA DA SILVEIRA PINTO TARAS STT NÃO ACOLHIDO

31 SUELEN CRISTINA FELIZARDO MARQUES OTT Psicologia PARCIALMENTE ACOLHIDO
32 ELOISA WOYCIKIEWICZ DE SANTI OTT Administração NÃO ACOLHIDO
33 DEVAN DENIEL E SILVA OTT Engenharia Civil NÃO ACOLHIDO

34 VIVIANE DA COSTA SUCKOW OTT NÃO ACOLHIDO

35 GUSTAVO FERNANDES GONÇALVES OTT Rede de Computadores com ênfase em Administração de Redes Linux. NÃO ACOLHIDO

36 ADRIANA  PAULA BATISTA  DA COSTA PASA MFDV Ortodontia PARCIALMENTE ACOLHIDO

37 CAMILA ISABEL REIS BENITES ZIDKO OTT Nutrição NÃO ACOLHIDO

38 JHONATAN DA SILVA FONSECA OTT NÃO ACOLHIDO

39 SABRINA HEINZEN FERRARI OTT Direito com Especialização em Direito Administrativo ACOLHIDO
40 KAROLINE MARQUES DA SILVA STT Técnico em Administração NÃO ACOLHIDO
41 JULLYANA MAYARA PREIZNER DEZANETTI MFDV Dentística NÃO ACOLHIDO
42 JULLYANA MAYARA PREIZNER DEZANETTI MFDV Protese Dentária PARCIALMENTE ACOLHIDO

Enfermagem com Especialização em Oncologia e com experiência
comprovada de pelo menos 1 (um) ano em Oncologia
Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Urgência e Emergência

MARIA EDUARDA MONTEIRO VEIGA DOS SANTOS
SOARES

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Urgência e Emergência

Farmácia - Análises Clínicas
* Em função do previsto no art. 118 do Aviso, foi reanalizada também a
inscrição para STT - Técnico em Análises Clínicas

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Urgência e Emergência

Direito com Especialização em Direito Público (restrito a Direito
Constitucional, Direito Penal Militar ou Direito Previdenciário)

Magistério - Licenciatura em Educação Física

43 MARIA GABRIELA LOPES OTT NÃO ACOLHIDO

44 MARIANA CAVALARI DOS SANTOS OTT Direito com Especialização em Direito Administrativo NÃO ACOLHIDO

45 PAMELA COLASSO DA SILVA STT NÃO ACOLHIDO

46 THUANNY VANESSA TORRES DA SILVA STT Técnico em Enfermagem   NÃO ACOLHIDO
47 PAULO VICTOR MAINARDES OTT Administração NÃO ACOLHIDO
48 ALINE NICOLODELLI MFDV Clínica e Cirurgica de Equinos NÃO ACOLHIDO
49 LETÍCIA DELLA MEA MFDV Prótese Dentária NÃO ACOLHIDO

50 RENATA MACHADO CARVALHO STT NÃO ACOLHIDO

51 RENATA MACHADO CARVALHO STT Técnico em Radiologia NÃO ACOLHIDO

52 LARISSA FERNANDA DE CARVALHO OTT Enfermagem Generalista NÃO ACOLHIDO

53 ISABELA MARIA PACHECO FERNANDES OTT Administração NÃO ACOLHIDO
54 LUIS HENRIQUE CAMPOS OTT Rede de Computadores com ênfase em Administração de Redes Linux. NÃO ACOLHIDO
55 LUIZ HENRIQUE CAMPOS STT Técnico em Manutenção e Suporte em Informática NÃO ACOLHIDO
56 FRANCIELLE CAVALLI MEDINA THÁ OTT Nutrição NÃO ACOLHIDO
57 FERNANDO MARTINI DE SOUZA STT Técnico em Recursos Humanos NÃO ACOLHIDO
58 THAÍS CARNEIRO MOROZ OTT Serviço Social com Especialização em Gestão Social NÃO ACOLHIDO
59 IGOR PEREIRA GUERRA CET Motorista com Habilitação Categoria “D” ou “E” NÃO ACOLHIDO
60 JANAIARA DE LIMA OTT Administração NÃO ACOLHIDO

61 IGOR BITENCOURT SCARABELOT OTT NÃO ACOLHIDO

62 FELIPE FRANCO MINEO OTT Engenharia Civil PARCIALMENTE ACOLHIDO
63 INGRID MOTTA KRUNGER MFDV Farmácia Hospitalar e Clínica PARCIALMENTE ACOLHIDO

64 FABIANO ROSIMAR BARBOZA STT NÃO ACOLHIDO

65 TALITA VILLAIN DE SOUZA OTT Nutrição NÃO ACOLHIDO

66 RUBENS LOPES DO NASCIMENTO STT NÃO ACOLHIDO

67 RAFAEL SOARES DE BRITO OTT Engenharia Civil PARCIALMENTE ACOLHIDO
68 EDUARDO HENRIQUE GUMIERI MARQUES STT Técnico em Radiologia NÃO ACOLHIDO
69 PHAMELLA LEMOS STT Técnico em Edificações NÃO ACOLHIDO
70 PHAMELLA LEMOS OTT Engenharia Civil NÃO ACOLHIDO
71 ANA CRISTINA TRENTO MFDV Dentística NÃO ACOLHIDO

72 DEBORA CARLA DE LIMA SOUZA STT NÃO ACOLHIDO

73 RODRIGO DA SILVA RODRIGUES OTT Magistério - Licenciatura em Educação Física NÃO ACOLHIDO

74 OTT Recursos Humanos PARCIALMENTE ACOLHIDO

Direito com Especialização em Direito Público (restrito a Direito
Constitucional, Direito Penal Militar ou Direito Previdenciário)

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Pediatria e/ou em Neonatologia

Técnico em Radiologia - exames mamográficos - com experiência
comprovada de pelo menos 1 (um) ano na realização de exames
mamográficos, somente para o segmento feminino

Direito com Especialização em Direito Público (restrito a Direito
Constitucional, Direito Penal Militar ou Direito Previdenciário)

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Terapia Intensiva

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Terapia Intensiva

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Terapia Intensiva

MARTHA DÂMARIS SILVA PEREIRA DE LACERDA
MORAIS

75 STT Técnico em Recursos Humanos ACOLHIDO

76 NANCI MARIA CARDOSO VIDAL OTT Fisioterapia com Especialização em Fisioterapia Cardiorrespiratória NÃO ACOLHIDO
77 EMANUELLE LUIZ DE FRANCA OTT Nutrição NÃO ACOLHIDO
78 NANCI MARIA CARDOSO VIDAL OTT Fisioterapia com Especialização em Fisioterapia Cardiorrespiratória NÃO ACOLHIDO
79 LEANDRA COSME SILVA DE MORAES STT Técnico em Administração NÃO ACOLHIDO
80 LUCIENE MARIA SENA KAPISCH OTT Administração NÃO ACOLHIDO

81 CLEVERSON ANTONIO DOS SANTOS STT NÃO ACOLHIDO

82 CLEVERSON ANTONIO DOS SANTOS STT Técnico em Movimentação Operacional de Produtos Perigosos NÃO ACOLHIDO
83 MARIANNA TAFARI VERRONI OTT Arquitetura NÃO ACOLHIDO
84 MAYKON MACHADO REIS OTT Rede de Computadores com ênfase em Administração de Redes Linux. NÃO ACOLHIDO
85 JOSÉ ALEXSANDRO DE ARAÚJO NASCIMENTO OTT Fisioterapia com Especialização em Fisioterapia Traumato-Ortopédica NÃO ACOLHIDO
86 JOSÉ ALEXSANDRO DE ARAÚJO NASCIMENTO MFDV Médico Generalista sem especialidade NÃO ACOLHIDO
87 RAFAELLA COELHO PRZYBYLOVICZ OTT Administração PARCIALMENTE ACOLHIDO

88 BRUNA DA CONCEIÇÃO LOBO FREITAS STT NÃO ACOLHIDO

89 BRUNA DA CONCEIÇÃO LOBO FREITAS STT Técnico em Enfermagem NÃO ACOLHIDO

90 ISABELLA CAROLINE DA SILVA STT NÃO ACOLHIDO

91 MARILENA BRANDAO DOS SANTOS STT NÃO ACOLHIDO

92 MARILENA BRANDAO DOS SANTOS STT NÃO ACOLHIDO

93 MARILENA BRANDAO DOS SANTOS STT Técnico em Enfermagem NÃO ACOLHIDO

94 AILANA ACIOLI PICANÇO CARVALHO OTT NÃO ACOLHIDO

95 JAFIA CHALINE PORTELA DE ANDRADE STT Técnico em Meio Ambiente NÃO ACOLHIDO
96 SOLANGE APARECIDA ALVES OTT Administração NÃO ACOLHIDO
97 FELIPE MIGUEL TOKARSKI MFDV Cirurgia Bucomaxilofacial NÃO ACOLHIDO
98 KELLI ELOIZA DAHMER DE OLIVEIRA OTT Contabilidade NÃO ACOLHIDO
99 FERNANDA SIMOES LUCIANO OTT Fisioterapia com Especialização em Fisioterapia Cardiorrespiratória NÃO ACOLHIDO

100 VIRGINIA CARMEN SOTO NARANJA MFDV Ortodontia NÃO ACOLHIDO
101 DAIANE CARDOZO MFDV Farmácia Microbilologia NÃO ACOLHIDO
102 ANDRÉ LUIS GRAEFLING LUSA OTT Direito com Especialização em Direito Administrativo PARCIALMENTE ACOLHIDO

103 STHEFANY BRUNA DE SOUZA MORRONI STT NÃO ACOLHIDO

104 GEOVANA DE SOUZA TEIXEIRA SANTOS STT NÃO ACOLHIDO

105 WANESSA DA SILVA TAVARES OTT Direito com Especialização em Direito Administrativo ACOLHIDO
106 TATIANA MAGALHÃES FRANCESCHINI CORREA OTT Enfermagem Generalista NÃO ACOLHIDO

MARTHA DÂMARIS SILVA PEREIRA DE LACERDA
MORAIS

Técnico em Manutenção Automotiva com carteira de habilitação
categoria “D” ou “E”

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Oncologia

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Ambulatório de Cardiologia
Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Oncologia
Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Urgência e Emergência

Direito com Especialização em Direito Público (restrito a Direito
Constitucional, Direito Penal Militar ou Direito Previdenciário)

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Urgência e Emergência
Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Urgência e Emergência

107 TIAGO ALEXANDRE ALVES OTT Engenharia Mecânica NÃO ACOLHIDO

108 DEBORA FERNANDES DE LIMA STT NÃO ACOLHIDO

109 THAINA BEATRIZ SOARES MFDV Endodontia PARCIALMENTE ACOLHIDO

110 ADRIANA FALCÃO SANCHES OTT NÃO ACOLHIDO

111 THAIANE REGINA DE OLIVEIRA STT NÃO ACOLHIDO

112 THAIANE REGINA DE OLIVEIRA STT NÃO ACOLHIDO

113 CLAUDINE BORDIGNON RACIOP OTT Recursos Humanos NÃO ACOLHIDO
114 ANA CAROLINA OLIVEIRA DE ALMEIDA OTT Administração NÃO ACOLHIDO
115 LAURA FRANÇA PEREIRA FERREIRA OTT Enfermagem Generalista NÃO ACOLHIDO

116 LAURA FRANÇA PEREIRA FERREIRA OTT NÃO ACOLHIDO

117 ANA CAROLINA OLIVEIRA DE ALMEIDA STT Técnico em Administração NÃO ACOLHIDO
118 NATANAEL HEKER MENDES STT Técnico em Edificações NÃO ACOLHIDO
119 JULIANA LIMA DA SILVA NOGUEIRA MFDV Ortodontia NÃO ACOLHIDO
120 CARLOS EDUARDO MOREIRA OTT Engenharia Mecânica NÃO ACOLHIDO
121 ALINE CARVALHO DA SILVA OTT Recursos Humanos PARCIALMENTE ACOLHIDO

122 FRANCINE DANIELE LAUCK OTT NÃO ACOLHIDO

123 BRUNA CORREA VAZ OTT Enfermagem Generalista PARCIALMENTE ACOLHIDO

124 MILENA DE CASSIA VALASKI STT NÃO ACOLHIDO

125 FELIPE TEIXEIRA DE FREITAS STT Técnico em Recursos Humanos NÃO ACOLHIDO
126 LEONARDO POLLI BATISTÃO MFDV Endodontia NÃO ACOLHIDO
127 CAMILA CORTEZ DE OLIVEIRA STT Técnico em Análises Clínicas NÃO ACOLHIDO
128 RAFAEL GONÇALVES DE LIMA OTT Rede de Computadores com ênfase em Administração de Redes Linux. NÃO ACOLHIDO
129 FERNANDA MARA ALVES MFDV Médico Generalista sem especialidade NÃO ACOLHIDO

130 GISLAINE CORDEIRO VIEIRA STT NÃO ACOLHIDO

131 ANDREIA KOLITSKI OTT Contabilidade NÃO ACOLHIDO
132 THAIS DOS SANTOS MACHADO OTT Administração NÃO ACOLHIDO
133 FELLIPE KLAUS BRUGNAGO OTT Contabilidade NÃO ACOLHIDO
134 LUIZ CRISTIANO MACHADO OTT Administração NÃO ACOLHIDO
135 SABINO LOPES DA SILVA JUNIOR STT Técnico em Manutenção e Suporte em Informática NÃO ACOLHIDO
136 HEITOR FONTES DA SILVA MFDV Cirurgia Bucomaxilofacial NÃO ACOLHIDO
137 WLADEMIR ANDRADE DE MELLO OTT Administração NÃO ACOLHIDO

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Terapia Intensiva

Engenharia Civil com experiência em projetos de estrutura de concreto
e fundações
Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Terapia Intensiva
Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Oncologia

Enfermagem com Especialização em Centro Cirúrgico e/ ou Central de
Material e Esterilização e com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Centro Cirúrgico e/ou Central de Material e Esterilização

Recursos Humanos
* Em função do previsto no art. 155 do Aviso de Convocação, foi
reanalisada também a inscrição da candidata para OTT - Administração

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Terapia Intensiva

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Pediatria e/ou em Neonatologia

138 PALOMA ROSA DOS SANTOS OTT NÃO ACOLHIDO

139 FRANCIANY DOS SANTOS SENFF STT Técnico em Análises Clínicas NÃO ACOLHIDO
140 DAYANA  DOS SANTOS OLIVEIRA MFDV Farmácia Hospitalar ou Clínica NÃO ACOLHIDO
141 FERNANDA PEREIRA DA SILVA MFDV Implantodontia NÃO ACOLHIDO

142 KARLA HELOIZE ROMOVICZ FAGUNDES STT NÃO ACOLHIDO

143 KARLA HELOIZE ROMOVICZ FAGUNDES STT NÃO ACOLHIDO

144 FRANCY ANNE DA SILVA DE JESUS STT NÃO ACOLHIDO

145 EVENISE EVANE WAVGENHAK ALVES STT NÃO ACOLHIDO

146 RAFAEL FERNANDES DE SOUZA MFDV Oncologia / Quimioterapia ACOLHIDO
147 ADRIELE ANDRADE DA SILVA STT Técnico em Administração NÃO ACOLHIDO

148 RAFAELA DA SILVA PONTES STT NÃO ACOLHIDO

149 RAFAELY HONORIO SOARES OTT NÃO ACOLHIDO

150 MARCELA DE ARRUDA GOMES OTT Serviço Social com Especialização em Gestão Social NÃO ACOLHIDO

151 STT Técnico em Publicidade NÃO ACOLHIDO

152 KAREN CRISTINA DUARTE SOARES VIEIRA STT Técnico em Meio Ambiente ACOLHIDO
153 FABIO KARBIAK OTT Engenharia Mecânica NÃO ACOLHIDO
154 MARIANA DE SOUZA TOPANOTTI OTT Fisioterapia com Residência em Fisioterapia Intensiva Geral NÃO ACOLHIDO
155 TANIA NODARI OTT Fisioterapia com Especialização em Fisioterapia Cardiorrespiratória NÃO ACOLHIDO
156 RUBENS LOPES DO NASCIMENTO STT Técnico em Enfermagem NÃO ACOLHIDO
157 ELIANA ALVES DE CASTRO STT Técnico em Meio Ambiente NÃO ACOLHIDO

Curitiba, 18 de setembro de 2023.

HAMILTON TEIXEIRA CAMILLO – Coronel R1
Presidente da Comissão de Seleção Especial

Direito com Especialização em Direito Público (restrito a Direito
Constitucional, Direito Penal Militar ou Direito Previdenciário)

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Terapia Intensiva
Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Pediatria e/ou em Neonatologia
Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Urgência e Emergência
Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Central de Material e Esterilização e/ou em Centro
Cirúrgico

Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1
(um) ano em Urgência e Emergência
Enfermagem com Especialização em Oncologia e com experiência
comprovada de pelo menos 1 (um) ano em Oncologia

HELENIZE JÉSSICA DE OLIVEIRA BARDDAL DE
SOUZA

	PUBLICAÇÃO